g. Possessionem. ei ob timorem accedere nolenti: vt &. s. de adqui. poss. sed & si nolit. &. l. si id quod. §. fi. sed si te absente occupauit, & timore non rediisti, non tamen in itinere te detinuit: an habeat locum interdictum vnde vi? constat quod amittit: vt. d. l. sed & si nolit. &. l. possideri. §. si quis nuntiet. &. l. si id quod. §. fi. H. negavit. & habet locum. l. cum quærebatur. secundum eum qui dixit vacuam. & quæ animo & ciuiliter tenetur. Placen. dicebat idem scilicet, & addebat debere eum venire ad locum, vt si tunc ab ingressu repellatur, & extunc ei competit interdictum: vt ar. §. quod metus cau. l. metum. ibi, q. deieici non expec. &c. sed hæc additio non potest stare. nam cum non admittitur, non possidebat: ergo non datur ei interdictum: vt. s. prox. §. amiserat enim prius propter timorē: vt dixi. sed ipse respondebat quasi hodie cum non admittitur, videatur deieetus: vt & aliás quis retro singitur vsus: vt. j. de iti. actuque pri. l. j. §. si quis propter. Azo. & Io. dixit dari vtile interdictum, ad exemplum eius quod dicitur de familia & mercenario qui aliū expulerunt de prædio, & prædi pos. peruenit ad dominum ex delicto eorū. tenetur enim dominus vtili interdicto ratione peruentionis. multo ergo magis debet teneri iste qui deliquit, cū ad eū propter suspicionē meam ff. Nouum.

peruenerit possessio: vt. s. ea. l. §. si filius. &. §. si quis tamen neget. Item pro eis quod dicitur dari ei qui deiici nō expectauit, sed vidit homines venire; & si illi veniebant, licet non fuerint ingressi: vt supra de vsuca. nō solum. §. si dominus. &. j. eo. §. idem Labeo. Item pro hoc. j. eo. l. iij. §. qui armati. Accur.

h. Quod vulgo dicitur. vt s. de adquir. poss. l. iij. §. saltus. &. l. peregre. §. fi. &. l. quamuis.

i. Exempli causa. q. d. non est speciale in ipsis.

Not quod vnicuique
vnicique
est licitum
vni que
in iuriā pro-
pulsare. Ad-
de text. opti-
mum q. em
etia glo. hic
ante habebat. ad quod allegat in. l.
est. §. interdictū autē. §.
ea. l. & quod ibi not. &
j. de regu. iur. non vide-
tur rem. Accur.

l. Possessionem. quam
ante habebat. ad quod allegat in. l.
est. §. interdictū autē. §.
ea. l. & quod ibi not. &
j. de regu. iur. non vide-
tur rem. Accur.

m. Natura. id est iure
naturali: vt. s. de iustit. l. Cor. de si-
& iur. l. vt vim. & ad i-
dem. §. ad. l. Aquil. scien-
tiam. §. qui cum aliter. explicat M.
&. §. quod met. cau. sed
& partus.

n. Apparet. quia arma-
ta vis aliter non potest
repelli, nisi cum armis.
ad quod est. j. eo. l. iij. §.
cum igitur. & C. e. vnde
vi. l. recte. quæ est. l. j.

o. Vi possidere. subaudi-
etiam.

p. Adquisitā. ab expul-
so, non expulsore: vt. j.
eo. l. cum à te.

q. Aut. aliás vt: & aliás
aut. Accur.

r. Venit. vt per vim
possessionem teneat.

f. Facit. ne prohiberi possit. Tria ergo sunt: quia inuidit & tenet per vim, vt in primo casu. aut tantum tenet per vim, & in hoc paratus venit, auxilio scilicet tali, vt etiam si quis vellet eum deieceret, posset se tueri. non autem inuasit per vim: quia domin⁹ præfugerat. & hoc eodem casu Vlpia. dicit idem quod Labeo: vt. j. §. proxi. Tertius est in eo qui tenet suam: & tunc licet, vt subiicit, sed qui &c. C. e. l. j. & j. l. iij. §. eum igitur. &. §. eo. §. eum qui. ver. vi. vi. Vel dic primo casu occupauit per vim, sed pacifice tenet. nec enim aliquem timeret. Secundo inuasit & tener per vim: & ad hæc duo paratus venit. Tertium non muto. In quarto, scilicet in. §. item Labeo. idem dices quando tantum tenet per vim. nam præfugerat dominus. Alij dicunt primū loqui de eo qui inuasit possessionem quam alius inuaserat: vt &. j. ea. l. §. qui à me.

t. Vi videri deiectum. licet alio tenderet, nec occupauit: vt bene reprehendatur per Pomponium.

u. Corporali. vi. i. sine facto corporali, id est occupatione.

x. Ego. aliás ergo: aliás ego.

y. Occupauerunt. cum dominus præfugerit, exigitur occupatio. a- liás non habet locum interdictum, vt hic dicit, &. §. quod metus cau. l. metum. ij. rñ. &. j. l. iij. §. si quis autem. versi. proinde. Sed contra. §. de vsuca. non solum. §. si dominus. vbi non exigitur occupatio. Sol secundū B. exigitur occupatio vt habeat locū interdictū: vt hic, non quo ad amittēdam possessionē: vt ibi. & pro eo. j. l. iij. §. proinde. Vel dic secundū mar. etiā quo ad interdictum non exigi occupationem, si modò illò tendebat: vt in contrario. secus si aliò: vt. d. §. proinde. hic autē subaudies, maxime si illi vi &c. vel etiā dicit ideo, quia secus si nō occupassent, sed metu sibi dari fecissent: vt. j. l. si rerū. Vel tertio, vt denotet rē vitiosa, & dicit. si illi &c. & in. l. cōtraria in fi. & de his no. j. l. iij. §. pinde. Acc.

z. Vi deiectum. & vi possellum. sed sine occupatione non erit vi possellum: licet possit esse vi deiectus: vt modo dixi, quid ergo si dudum possessionem occupauerit?

a. Qui à me vi. expulsiua.

b. Habet hoc interdictum. directū, secundū Io. vt &. j. eo. l. colonus. &. l. cū fundū. ar. C. de pscr. xxx. an. si quis éptionis. §. sed & si qs.

& s. quod me.cau.si cum exceptione. §. Pedius. Itēm quid si à me ipso deiiciatur ex interuallo: Rñ. videtur habere contra me, cum tantū incōtinenti mihi licet: vt. j. eo. qui in pos. nō ob. exceptio. per. l. j. de excep. do. l. dolo. quia illud in petitoris. sic ergo videatur me teneri, & postea agere. econtra videtur casus legis, vt non teneat: vt supra quod me.cau.sed & partus. §. qti. sed illud quo ad ac. qd me.cau.in qua dam- nū exigit: vt eo.titu.l. sed & partus. §. f. In cō- sti. si quis in tātā. C. vnde vi. minus dubij est. Sed cur furi non datur actio furti: vt. j. de fur. itaque: Rñ. forte ne inuitetur homines ad furandum: ad quod facilius inuitarentur, quām ad inuadendū. arg. s. de pac. do. cōuenire. quod nō placet: vt. s. de pac. l. si vhus. §. pacta quæ. sed dic. ideo, quia & si reciperet, alij redderet id ipsum. quod in fure nō cōtingeret. vel ideo aliud, quia hic non potuit à vi custodiri: sed fur à furto sic: vt. j. de act. emp. si ea res.

a Pristina enim causa. id est vtilitas.

b Habitum. Quid ergo si vscapiebat: & pauci dies supererat ad complēdum? arg. quod veniat: vt. &. j. §. non solū. & argu. s. de fun. do- ta. si fundum. Sed argu. contra. j. de furt. l. si is. cui. §. f.

c Experiri. Sed nunquid hoc verum est etiam si ad violentū non perueniret? argu. quod sic. s. ea. l. in prin.

Quod autem ait prætor.]

e A S V s. Nunc exponit Vlpia. quædam verba edicti, & est tex. satis facilis (quia plura scribere, esset inutiliter membranas occupare) vsque ibi, interdictum hoc.

Quod autem ait prætor, Queque ibi habuit, sic accipimus, vt omnes res contineantur, non solū quæ propriæ ipsius fuerunt, verū etiam si quæ apud eum depositæ, vel ei commodatae, & vel siue ei commodatae vel depositæ vel obligatae. postea exponit verbum tūc, positum in edicto, id est dicere, vt res quas habuit in fundo tunc cū fuit deiectus, veniant in hoc interdicto: siue tūc amisit eas, siue postea: vt quia oves ibi remaserunt & perierūt, vel serui remanserūt & perierūt. nā deiiciens nomine omniū tenebitur. hinc est quod & si domus de qua deiectus quis est, comburabit postea, tenetur deiiciens emendare, etiā cū semper fuerit in mora. Postea exponit verbum ibi, positum in edicto: & est dicere, q̄ res quas habebat. s. in tota illa possessione de qua est deiectus, veniat in hoc interdicto. Postea exponit verbū, intra annū, positū in edicto. nam ille annū vtilis est: & ex die deiectionis vtilitas quā habuisset deiectus si deiectio nō esset facta, venit in hoc interdicto: quia tenetur deiiciens quo ad aestima. etiā si desit possidere. Postea queritur an hoc interdictū detur liberto contra patronū: itē filio cōtra patrē, si ab eis sint deiecti. Et dices quod non, sed in factū datur: & hoc si vis fuit sine armis. si autem cū armis: tūc dabitur bene hoc interdictum & liberto & filio cōtra patronum & patrē. Item hoc interdictū datur heredi & cæteris successoribus. Item datur ei qui desit possidere per deiectionem. Pone enim q̄ deiectisti me: nō autē mēā familiā. cū adhuc possideam, non habeo hoc interdictum. Quid autē si me expulsti & partem familię meā, partē in fundo ligasti: vel si totā familiā meam ligasti? bene habeo hoc interdictum, cū desierim possidere. Sed quid si me inuenisti in fundo meo, & me ibi ligasti, & tenebas me ita ligatum? habeo hoc interdictū, cū deiectus videar. Postea dicit, non solum deiiciens tenetur hoc interdicto. sed & heres eius tenetur act. in

damni senserit ob hoc quod deiectus est, recuperare debet. Pristina enim causa^a restitui debet, quam habiturus^b erat si non fuisset deiectus.

Non liberatur violentus deic- tor restituto fundo: nisi & resti- tuantur alia ablata de ipso fundo. Er potest agi ad exhibendum pro rebus mobilibus, si vult ipse deie- ctus, vel is ad quem res pertinent. Bartolus.

Si fundus à quo vi expulsus sim, mihi restitutus esset: cæteræ verò res quæ vi ablatae sunt, non restituantur: hic dicendum est interdictum nihil minus tenere: quia verum est, vi esse deiectum. Planè si quis velit de possessione quidem rei soli per hoc interdi- ctum experiri, & de rebus verò mobilibus ad exhibendum actio- ne: potest hoc suo arbitrio habe- re. & ita Julianus scribit. Idem scribit & si quis vi bonorum ra- ptorum de huiusmodi rebus velit experiri.

Exponit iurisconsult. quædam verba edicti, & est tex. satis facilis (quia plura scribere, esset inutiliter membranas occupare) vsque ibi, interdictum hoc.

Quod autem ait prætor, Queque ibi habuit, sic accipimus, vt omnes res contineantur, non solū quæ propriæ ipsius fuerunt, verū etiam si quæ apud eum de- positæ, vel ei commodatae, & vel

factū ad id quod ad eū peruenit ex vi defuncti: siue illa vis facta fuit cū armis, siue sine armis: & perpetuo datur cōtra heredē, cū detur in id quod ad eū peruererit: Quid autē cōtineatur nomi- ne armorū, sp̄cificat: scilicet fustes, lapides, & similia. Et dicitur vis armata, siue hæc arma habuerunt à principio, siue postea cō- periunt habere. Itē si cū armis venerunt ad deiiciendum, licet armis nō fuerūt vñ in deiectō: armata tamen vis dici- tur. sufficit enim deter- tor armorum, aliás tet- tor. Sed pone quod a- liquis existens in fundo suo, vidēs armatos, cre- dens eos ad eū venire, fugit de fundo: armati aliō iuerunt: non vide- tur vi deiectus. idem si audiuit armatos venire: siue erat verū, siue nō, & fugit propter hoc de fundo: illi tamen non intrauerūt: non videtur vi deiectus. Tandem di- cit: cum irem ad Ricardinā, & vellem in agros meos intrare: prohibi- tus fui à quibusdam ar- matis. videor deiectus armis. Tandem dicit: qui cum armis vult me dei- cere, possū ei armis re- sistere: & si iam me de- iecit, possū eū expel- lere absq; pœna: & hoc incontinenti, non ex interuallo. & dicit hæc §. cum. l. seq. & prin. se- quentis vñque ad. §. cū procurator. Franciscus Accursius.

d Commodatae. Sed quo- modo in deposito, cum non teneantur nisi dolū commisit: & in com- modato, cum & ibi cu- stodia aduersus vim pa- rum proficiat: vt supra commodati. l. ad eos? Respon. secundū quos- dam culpam commisit, quia potuit defendere: nec fecit. Alij, q̄ præ- uenerat culpa, post quam quis de casu tenetur: vt. s. commo. l. in rebus. Alij, quod per pactum se astrinxerat ad casum. argu. s. de- positi. l. j. §. s. p. quibus casibus cū teneatur, interest eius, & ideo agit. aliás cum non teneretur, nec ageret: vt. j. de fur. l. eum qui. §. is apud quem. &. §. præterea. &. §. non solum. Tu dic etiam agi si non intersit ex prædictis causis: & aliud in furto: & hoc odio inuidentis, aduersus quem non potest præuideri: vt. d. l. ad eos. s. commo. &. s. loca. sed de damno. & de actio. empt. si ea res. In quo ergo damnabitur violentus si non restituat res tales? Re- spon. in rerum aestimationem, quasi tātum intersit, cum ad eas personaliter sit astrictus. Sed arg. contra. j. e. l. interdicto. sed cer- te vltra rei aestimationem interesse potest magis, non autem min- us: vt ibi exponitur litera.

e Verbo. in latissima significatione. Azo.
f Tenetur. vt &. s. de condi. fur. l. fin. & Co. de fur. l. subtracto. & C. de condi. fur. ante. & quod met. cau. l. j.
g Vbi enim. vbi. i. postquam vel statim. & subaudi. eum.
h Stetisse videtur. i. semper est in mora: vt. j. e. l. pe. & de ver. obl. le. nemo. §. f. Non ergo distinguitur: erant perituræ penes acto- rem vel non. ò Martine. sed pro te est. s. quod me. cau. si cū exce- ptione. §. quod si homo. versi. sed & si non. ibi. sicuti in interdicto &c. sed expone vt ibi. Item p te. s. de peti. here. l. si à domino. §. si prædo. Sed rñ. vt ibi. pro nobis autem sunt prædictæ concor.

i Vel locum. in quo morantur. ad quod est. j. de verbo. sign. l. lo- cus. Accur.
k Qua. scilicet possessione.

- a Interdicto. aliás edicto: aliás interdicto. & facit infra de diuer. & temp. præscrip. l.j. Accursius.
- b Fructuum. etiam percipiendorum: vt. C. eo. si de possessione.
- c Interdictis. vt & supra de interdic. l. in interdictis. & infra de precario. l. quæsitum. §. ex hoc. est ergo hoc speciale in interdicto quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto. & supra de vñl. l. videamus. iij. §. in Fauiana.
- d Non solum autem fructuum. vt & supra. §. prox.
- e si vi. aliás. se vi deiectum non esse. aliás si vi deiectus nō esset. & fa. C. eo. l. siquando.
- f Non possidet. deiecit tamen. Azo.
- g Cogetur. scilicet aestimationem: vt & infra. eo. l. si vi me.
- h His competere. filiis vel libertis. Accursius.
- i Hic. id est isto casu. Accursius.
- k Competit. Non aliás. & secundum hanc distinctionem accipe vt supra de obseq. l. ij. & l. licet. quibus indistincte denegari dicitur interdictum. & facit supra de dolo. l. non debet. & de in ius vocan. l. sed si hac lege. §. pen. Accursius.
- l Et ceteris. de iure prætorio. Accursius.
- m Competit. vt institut. de perpe. & tempo. act. §. non autem. versic. sed heredibus. econtra in heredem non datur. nisi peruenit: vt infra. §. fina.
- n Possidet. vt infra titu. j. l. j. §. consequēter. Accursius.
- o Præbet. aliás præbet: & aliás probat.
- p Retineo. hoc est planum in ea possessione quam eorū scilicet corpore & animo possideo: vt peculiariter. si autē meo animo. & eorum corpore: & sic ciuilem per me, naturalem retineam per eos: & tūc idem. Nam cum
- a] Sing. est ita glo. ad hoc quād vbi dominus dei ciui de possessione: tamē adhuc eam retinet per colonū stentē. lecus autē si spōtanea voluntate possesionem træderet alteri: quia tunc eā perdidit omnia: nec eā retinet p co- lonum exi- stē in eo fundo. Bol. b] h[ab]it[us] si re- rum.
- q Imperavit. pro suo commodo, vel etiam vt exirent.
- r Possidere. scilicet te intelligendum est, & sic interdictum datur. Sed opponitur: quia hoc eodem casu videtur dari quod metus causa: vt supra quod me. cau. l. metum. iij. §. idem ait & si forte. ergo hoc cessat: vt infra eodem. l. si metu. b] Sed hic priuatur possessor possessione: & recedit deiiciens: sed in. l. mēff. Nouum.

tum, non, sed tantum vt patiatut ædificare. Item oppo. quia videtur vis turbativa, & sic vti posside. dari. ergo non hoc: vt infra eo. vim facit. Sed respon. vt modo dixi: quia hæc et si non expulsiva, tamen priuatua est vis. eo enim quod ligat possidentem: videtur eum priuare possessione: ad quod est infra de libe. ho. exhi. l. ij. at in turbativa non eum deiicio: sed tantum turbo, non permittendo eum arare & colere: vt dicta. l. vim facit. Accur.

f In parte. seruorū. No. quod dixi. §. de vñl. l. qui scit. in princ.

t Si aliquo possidente. liberò scilicet homine.

u Effer. id est quid iuris sit.

x Vinctus est. quia non distat a seruo, &c. qui vinctus detinetur: vt infra de libe. ho. exhi. l. ij. & oppo. & respon. vt modo dixi. Item quid si imperauit colono tuo vt pro me possideat: & facit timore? . videtur te vi deiici: vt hic dicitur.

y In factum. quæ in locum interdicti datur. vt institu. de interdi. §. fin. & nihilo minus hic datur interdictum. arg. infra eo. l. idem. §. hoc interdictum.

z Peruenit. & perpetuo: vt & infra. l. idem est. §. j. & supra quod metus cau. l. quod autem. & l. seq. & de dolo. l. in heredem. & l. sequen. & C. de delic. defunct. l. j. & C. eo. vi pulsos. & infra de regu. iur. l. sicuti. Nātupria, &c. vt supra de calum. l. heredem. iij. Accursius.

I Dem.] C A S V S in hac. l. vñq; ad. §. cum procurator. continua- tur. l. præced. [C V M P R O C V R A T O R.] Si procurator meus deiecit aliquem de fundi possessione cum armis meiubente, vel ratum habente, teneor: quia ego videor deieciſſe. idē in familia. Item tenetur cuius instigatu familia mea deiecit aliquē. Itē

D hoc interdictum datur post annum in id quod peruenit ad dei- cientem. [V N D E V I.] Si prohibetur fructuarius vti frui fundo in quo habebat vsumfruct. habet hoc interdictum. Prohiberi autem dicitur fructuarius, siue existens in fundo in quo habebat vsumfruct. deiiciatur: siue cum exisset sponte de fundo, nunc volēs redire, non fuit admissus. sed ab initio velit incipere vti frui, & fuerit prohibitus: non habet locum hoc interdictum: sed rei vindi. agat. quod expone vt in glo. & prædicta habent locum in vsumfructario domus, siue fundi: in fructuario vero rei mobilis secus est. nisi res prædictæ mobiles solo cedant: vt sunt tigna quæ sunt in domo. & quæ dixi in fructuario: & ex quacunque cauâ sit cōstitutus vñl. vel vñl. id est siue inter viuos, siue in testamento: idem est. Et vt breuiter dicam: qualitercumque fructuarius possidens deiectus sit: habet hoc interdictum, & durat ei etiam si postea capite sit minutus, & sic amisi vsumfr. & hoc casu dabitur pro præterito damno, non vt pro futuro tempore constitutatur vñl. fruct. & dabitur etiam heredibus, & in heredes deiicientes datur in factum in id quod ad eos peruenit. Franc.

a Actio datur. Videbatur quod quando cum armis facta est, non deberet dari in heredes, etiam de eo quod ad heredes peruenit: quia actius punitur criminaliter deiiciens, quam cum vis facta est sine armis: sed tamen contra est, quia datur. vel dic econtra videbatur dari etiam si non peruenit, propter immanitatem criminis, sed tamē non datur nisi in id quod peruenit, vt subiicit: sufficit enim &c.

b Perpetuo. ad quod faciunt concor. positæ supra. l.j. §. fin.

c Romphæa. i. lanceæ, quæ habet rostrum vel ramponem ad homines capiendos. Alij habent rambolas. & facit. j. de verb. signifi. l. armorum & institut. de interdi. §. sed ex constit. versi. qui autem. Idem in telo: vt j. de fur. si pignore. §. ij.

d Tenuit. ne cū eo percuteret. H. vel dic vñus omne id q̄ vel alter, quasi non omnino nō possit: q̄ sing. intelligo hic esse verū imprepiet. sed certe, & aliās certam non proprietate.

glo. est sin. **f** Ut fustes, ex eo q̄ nō singulariter no inspecto princi. sed fine tanda in Cl. & de sta. mo. dicitur hic vis: sume ar. super verbo q̄ si alio tendentes cum arma. quam singulariter dicit not. Ang. in. §. ex maledictis. infit. de act. in. 6. col. idē Ange in §. re euperantur. de in- tu limitando hūc textum, nisi in statu. to de armis: lapides & si. milia nō cōprehenduntur. gl. est de hoc sing. in Clem. t. §. nos eorum. in ver. arma extra de st. mo. de quo p̄r. Ate. in suo tracta malefici. in gl. in ver. arma tus. & per Lud. Pot. in I. t. §. occiso. rū. §. ad Sila.

I Dem est* & si quis armis deiectus est: quia ex facinoribus defunctorum de eo quod ad heredem peruenit, actio datur. * Sufficit enim non in lucro versari eū heredem: non etiam damnum subire. Hæc actio quæ aduersus heredem cæterosque successores pertinet, perpetuo b competit: quia in ea rei persecutio continetur. Armis + deiectum quomodo accipimus? Arma sunt omnia tela, hoc est & fustes, & lapides: non solū gladij, hastæ, frameæ, id est romphæa. c Planè & si vñus vel alter fustum vel gladium tenuit: d armis deiectus possessor videtur. Plus dicitur, & si inermes venerant: si in ipsa concertatione e qui inermes venerant, eò processerunt, vt fustes f aut lapides sumerent, vis erit armata. Qui armati venerunt, et si armis non sunt visi ad deiiciendum, sed deiicerunt: g armata vis facta esse videtur. Sufficit enim terror armorum, h vt videantur armis deicisse.

Fugienti & relinquenti possessionem suam uano metu, nō succurrunt hoc interdicto. Bartolus.

h Armorum. Arg. ad quæstionem qua queritur an oporteat aliquem expectare primo se percuti: scilicet quod non: vt not. C. vnde vi. l.j. in glo. fi. versi. item nunquid. & fa. ad. §. in quantum dicitur hic, et si non armis visi sunt supra de cal. l. & generaliter. ij. respon. ibi, siue fecerit, siue non. cum glo. in verbo, siue nō. & quod quisque iur. l. iij. j. respon. & C. de fur. l. si quis. & supra de postu. l. j. §. bestias. ibi, siue depugnauerit, siue non. & ibi glo. in verbo, siue non. & facit supra ad. l. Aquil. sed & si quemcunque. & C. de sica. l. ij. & ij.

i Vi deiectus. imo videtur vi deiectus: vt supra de vsuca. l. non solum. §. si dominus. Solu. non videtur vi deiectus vt habeat interdictum, vt hic, sed quo ad hoc vt amittat possessionem sic, vt ibi secundum Azo. Alij q̄ hic alio ibant, ibi illuc. quod non placet: quia quo ad amittendam possessionem non refert ibant illuc, vel non: vel etiam in nullo loco. nam semper amittitur: vt ibi.

k Cum armatos. alio tendentes secundum Io. & Azo. & sic loquitur eo casu quo superius prox. respō. & hoc etiā casu loquitur. §. quod me. cau. l. metū. ij. respō. & quod subiicit, siue verū, &c. s. eos esse paratos ad eundum alio, siue non. & quod subiicit non esse vi deiectum: supple, nec alio modo quo ad interdictum, vt &c. sed quo ad perdendam possessionem sic: vt. §. de vsuca. non solum. §. si dominus. quæ est huic respon. contraria, in eo quod subiicit nō videri deiectum vi. Alij dicunt illuc tendentes: non alio. & quod subiicit, siue verum, &c. eos esse armatos vel non, vere tamen veniebant, & illuc, secundum eos. Item quod subiicit non esse armis deiectum, sed sine armis videtur deiectus: & ita habebit interdictum pro vi simplici, non pro vi facta cum armis, secundum eos. Ad idem tamen utraque datur cum ciuiliter agitur: vt ar. §. prox. §. qui armati. & ideo hæc opinio non placet.

l Dececerit. si alio tendebat: vt dixi: & tamen metu discessi. ergo amisi pos. meo animo. vnde licet mutato proposito apprehendant eam, non tenentur, quia tunc non possidebā: vt. §. eo. l. j. §. interdictū. Respon. datur utile, arg. §. eo. l. j. §. familiae. Vel dic quod recessit non animo deserendi poss. sed forte sub illa conditione, si illi intrarent. arg. §. de adquir. pos. l. si me in vacuam. secūdum Azo. Item op. alia ratione q̄ non videtur cōpetere interdictum etiam

si fuerit occupata, nā nomine naturalis non, quia erat vacans. nomine ciuilis nō, quia nō alias, sed sua opinio & forte vana priuauit eū: vt ar. j. de fur. l. si quis in seruitute. in fi. cuius vani timoris nulla est æstimatio: vt. §. de re iudi. l. si quis ab alio. in prin. Respō. non sola opinio, sed aduersarius propter quem opinio procedit, eum priuauit: vt arg. C. de rap. vir. l. vnica. & hic animus amittendi præuenit inuasionē. E. cōtra si inuasio præuererit animū: vt si absens nō redij, credēs me non admittēdū, vel eiiciendum: tunc dic vt no. §. eo. l. j. §. interdictum.

m Deieclū. contra. §. de vsuca. l. nō solū. §. si domin⁹. Sol. hic tantū audiuit eos venire, & fugit. ibi videt eos venire, & fugit. qđ non placet: sed solue vt modo no. hoc eodem respō. & facit. §. si quis omis. cau. te sta. l. si quis omissa. & not. quod fallit hæc regula, qui occasionē dāni, &c. vt. §. ad. l. Aquil. l. qui occidit. §. penul.

n Deieclū. facit. j. ea. l. **o** Iste tex. est §. vnde vi. & l. colonus. singulatissimus ad hoc quod defensio rerum & personæ est maui aliquos venire, & fugi: aut falsum erat qđ existimauit, aut verū. & cum verū: aut illō veniebant, aut alio tendebant: & cum alio tendebant, aut dum fugi, sunt ingressi, aut non. si falsum esset penitus quod existimauit: & sic possel defendenspec cat. c. non in ferenda. 23. qu. 3. & c. fi. & c. quantæ. cum glo. & doct. extra de sent. ex-com. & c. q. 1. c. nulli. & se. & si non potest aliter, defendat se clamore: vt in. 2. §. hoc autem. ad Si la. & glo. in alleg. c. quātā. Bolog. **p** Intra duas horas, vt in libro 60. βα. dicitur.

Imputatur domino, si procurator deiectit aliquem: scilicet si dominus mādauit, vel ratum habuit

sionem amisi, quia fugi: vt. d. §. si dominus. tamē nec edictū quod me. cau. nec vnde vi, locum habet: vt. §. quod me. cau. l. metū. ij. respon. & §. §. proinde. si vero veniebant, sed alio tendebat, nec sunt ingressi, tunc idem: & §. prox. §. si quis autem. Si vero alio tendebant, sed tamē dum fugi sunt ingressi: locum habet vnde vi, quasi vi deiectus, & quasi ex postfacto ad id venisse videātur: vt. §. §. armis deiectū. & §. proinde. vbi & de hoc no. si vero ad hoc veniebant: tunc etiam si non sunt ingressi, locum habet interdictū vnde vi, vt supra de vsuca, non solum. §. si dominus. & l. sequitur. §. si tu me. & innuit supra prox. §. si quis autem. licet dominus Bul. in casu proximo superiori dicebat quod non, sed vi deiectum videri quo ad perdendam poss. vnde intelligebatur in. d. §. si dominus. nisi sequeretur ingressus. & pro eo supra eo. l. j. §. idem Labeo. & supra prox. §. proinde. sed eas expone vt in qualibet nota. si vero sunt ingressi poss. tunc sine dubio secundum omnes vnde vi interdictum locū habet: vt supra. l. j. §. idem Labeo. & supra. §. proinde. in fi. Si vero non fugi. fed alia me absente sunt ingressi, nec reuertentem admirerunt: vnde vi locum habet: vt hic, & supra eo. l. j. §. interdictum. & supra de adquir. poss. l. clam. §. fin. Si vero me reuertentem non fugauerint in prædicto proximo casu, sed metu discessi, & accedere nolui: quasi metu videor eis possel. cessisse: & edictum quod metus causa, non vnde vi, locū habet: vt. §. quod me. cau. l. metū. ij. respon. & §. sed & si per vim. secus si non redij, credens me non admittendum, vel deiiciendum, quia habeo interdictum: vt supra eo. l. j. §. interdictum.

o Eum igitur. quia is qui armis deiccit, iniuste facit, & ideo teneatur: igitur, &c. & no. arma armis repelli: vt & supra e. l. j. §. vim vi. et si cum moderamine. quod no. C. e. l. j.

p Resisteret. vt & supra eo. l. j. §. vim vi. & §. vi possidere. in fin. **q** Continenti. i. antequam ad alia extranea diuertat negotia: vt. j. de verb. oblig. continuo. j. respō. & de duobus re. l. duos. §. fin. & j. de adul. l. quod ait. §. quod ait. & §. de testa. heredes. §. fin. Sed quid si in villis deiectus venit ad ciuitatem pro amicis, & in hoc biduo vel triduo laborat, an interim possideat? Quidam non, etiam ciuiliter, sed veniens recuperat. arg. j. eo. l. qui possessionē. Sed potest dici quod possideat ciuiliter, & spem habebit recuperandi

enim si deieciſti me de fundo in quo erant serui mei , & eos seruos per hoc amisi , quos volebam propter aliquam causam torqueri : vel erant heredes instituti : & sic heredi . amisi ? certe hoc totum damnum aestimatur. Franciscus.

a Videri . i. aestimari.

b Minus . non dicit minus rei vera aestimatio- ne . hoc enim non est : vt infra de furt. l. si vendidero . §. cum autem loquitur ergo sic , quia ultra rei premium exten- ditur interesse quandoque in maiorem sum- mā : quandoque in minorem , secundum Azo . & facit supra eo. l.j. §. qui autē . & quod ibi not . Et hoc interesse probabitur iuramento in litem contra dolosum , vel contumacem inuasorem nolētem reſtituere : vt & supra de rei vind. l. qui restitue- re . in fin. & infra quod vi aut clam. l. semper . §. in hoc interdicto .

c Hominem . qui erat in possessione inuasa aſcriptitus , vel seruus , vel colonus : vt. §. co. l.j. §. si fundus . & . §. rectiſsimē . Vel dic . quōd inducit simile in homine seruo : puta rapto , qui actione vi bo. rapto. re- petitur : vt quasi idem sit & hic. Accursius .

d Quanti is est . id est va- let homo .

e Habende . in ſeipſo de aliquo facinore : & quod ſubiicit , proban- dæ , ſcilicet in alium . ad quod eſt ſupra ad exhi- ben. l. fin.

f Adeunde . ad quod eſt ſupra de fur. l. si quis vxori . §. penul.

C Vm à te .] CASVS . Deieciſti me de fundo : & alijs poſte a te deieciſt . habeo hoc interdictū contra te , & contra illum . Se- cundo dicit : hoc interdictum datur etiam non domino deieciſto de fundo quem poſſidebat . & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc. Acc.

g Poſſidere . vi vel ſine vi : non curio .

h Non poſſum . ad quod fa. §. eod. l.j. §. qui vi à me . & . §. de acquir. poſſ. l. fin. & . §. tit. j. l.j. §. fin. & . §. de vſuca. l. ſequitur . §. si tu vi me . & . §. si serui. vind. l. loci corpus . §. competit . niſi forte cum fueras non ſoluendo : vt in arg. contra infa de furtis. l. itaque . circa prin. Item facit. C. si certum peta. l. non vnde . Accursius .

i F vlcinius . vel . pro & : vel pro ſaltem .

k Poſſideret . large accipe , id eſt detineret : vt & . §. cod. l.j. §. quod autem ait . & fa. §. de vſuca. l. ſequitur . §. si tu vi me . Accur.

S I plures .] CASVS . Deieciſti me de fundo meo : & cœpisti po- fidere . decedis poſte relictis pluribus heredibus . quilibet he- redum tuorum in id quod ad eum peruenit , tenetur : & ſi totum ad vnum peruenit , in totum ille tenebitur . Secundo dicit : habebam vſumfru. in fundo tuo : deieciſti me de poſſessione prædicti fundi , & ſic eum non vrendo & fruēdo amisi . dicitur quōd agam hoc interdicto per quod compellēris reſtituere , id eſt conſtitue- re vſumfru. in pristinum ſtatū a quo fui deieciſtuſ . Franc.

l Heredes . ſcilicet violenti . Accursius .

m Ex parte . fa. ſupra commoda. l. iij. §. heres . & . l. in commodato . §. ij. & infa de præto . ſtipulatio. l. ij. §. fed & ſi vnuſ . & ſupra de rei vind. ſi poſſeffor . & ſupra quod metus cau. l. quod diximus . §. fin. & ſupra de edendo. l. ſi quis ex argentiariis . §. cogentur . & in- fa de aqua quotidiana . & ſtia. l. j. §. competit . & infa quod vi aut clam . ſemper . §. hoc interdictum .

n Deieciſtuſ . per proprietatum deiiciēntem , vt ſubiicit .

o Ab vſufru. qui eſt quaſi poſſeffor iuriſ . ADDITIO . Iſtam glo. iuncto ſuo tex. reputat Bart. ſing. ex qua not. quōd licet fru- tuarius rem naturaliter poſſideat : vt. l. naturaliter ſupra de ac-

quir . poſſ. tamen ius vſuſ. uctus quaſi poſſideat ciuiliter & na- turaliter . & meliorem glo. h. s. in. l. ait prætor . §. item ei. in verbo , A quaſi ſupra ex qui. cau. ma. lecundum eundem Bart.

p Reſtituere . alijs ſuſtinere : alijs reſtituere .

q Si tempore . ſecus ſi alio modo : vt ſupra eo. l. iij. §. penult.

r A domino . id eſt pro-

prietario .

s Reſtitui . etiam poſt- annum : cum ad eum peruenit : quia reuerſus eſt ad proprietatē . vnde ſecus eſſet ſi alius deieciſſet : quia intra annum teneretur in ſolidum : ſed poſt in nihilum : cū nihil ad eum perueniſſet , ſed ad pro- prietatem rediuiſſet : vt ſ. eo. l. j. in princ.

t Iterum conſtituere . fa- ci , non iutis varietatē notat verbū iterū . Sed quæ gloss. eſt hæc ? Re- ſpon. bona: quia quod remiſſum eſt , reſtitui non poſteſt: quod vide- batur ex verbo reſtitue- re : ſed de nouo aliquis conſtituit priori omni- no conſimilis . & fa- cit. §. ad. l. Aquil. l. item Mela. §. fin. & l. seq. & ſupra de vſufru. l. cu- iuscunque. in princ.

S I de fundo .] CASVS . Habebam proprietatē in fundo . tu in eo- dem vſumfru. habebas . deieciſti ſumus am- bo de poſſ. fundi : & tu non vtendo ſiue fruendō amiliſti vſumfru. ſi agam interdicto: ſiue ego ſolus : ſiue tu me- cum : recuperabo fun- dum in plena proprie- tate , id eſt cū vſufru.

nec teneor conſtituere vſumfru. tibi: ſed tu tuo interdicto ages contra deiiciēntem ad interefſe . Franc. Accursius .

u Proprietarium . necnon fructuarium . nam ſi ſolus pro prieta- riuſ eſſet expulſus , & non fructuarium : non dabituſ interdictum proprietario , quaſi per fructuarium retinuerit poſſeſſionem : vt ſupra eo. l. j. §. ſi quis vi me. ſecūdum quosdam . vel ibi in eis dicit qui pro me poſſident : fructuarium autem non pro domino , ſed pro ſe , id eſt ſuo iure poſſidet .

x Conſtituto tempore . ſclicet . x. vel. xx. annis : vt. C. de vſufru. l. corruptionem . & de ſerui . & aqua. l. ſicut . Sed quomodo poſte a poterit agere fructuarium interdicto , cum deiiciēntis non teneatūr poſt annum niſi de eo quod ad eum peruenit : & vſufru. re- uerſus eſt ad proprietatem , vt hic . & dixi ſupra. l. proxi. Respon. pone eum fuſſe litem confeſſatum intra annum . Vel dic quōd loquitur hic ſecundum iura vetera , quando peribat vſufru. anno vel biennio : vt. d. l. corruptionem . C. de ſerui . & aqua . in princ. & annus huius interdicti poſte extendi longe ultra , cum ſit vtrilis : vt ſupra eod. l. j. §. annus . Vel melius , cum poſſit exten- di hic annus valde ultra decem vel viginti annos: nō exigo quōd hic loquatur ſecundum vetera iura : vel quōd fuerit lis confeſſa , ſecundum H. quōd ultra poſſit extendi , patet infa de diuer. & tempo. præscript. l. j.

y Non experiatūr . ſclicet cum fructuario : ſed ipſe ſolus .

z Retinere . id eſt non cogendus eſt de nouo concedere . & hoc cum extraneus inuasit . ſecus ſi dominus : vt. §. l. proxi. in fin.

a Ad dannum . Sed quid ſi prædo non eſt ſoluendo ? Respon. agitur contra proprietarium vt conſtituatūr de nouo . arg. ſupra de eo per quem fa. erit. l. fin. & ſupra. l. proxi. in fin. & ſupra de fundo. l. ſi maritus . ij. ſecundum quosdam . Sed B. & . H. contra . Sed eis oppo. amiliſſum per flumen reſtituitūr : vt ſupra quibus mo. vſuſfru. amit. l. ſi ager . ſed respon. hic fuit vtile: ibi non . Item hic agere potuit : ibi non à flumine recuperare , niſi eo recedente . & ſacit ſupra ſi certum peta. l. periculum .

Vim facit .]

Vim facit.] **CASVS.** Loquitur hæc.l. de vi inquietatiua, & sic parum facit ad titulum. & casum sic pono: Franciscus qui non sinit possidentem vti & frui suo arbitrio: dicitur vim facere, siue aret in fundo, siue ædificet in fundo, siue quid aliud faciat per quod non dimittat quiete possessorē possidere. vel aliter posne casum vt in glo. domini mei. Ac. Franc.

* Possidebat.

a Vim facit. extra materiam est hæc lex: & nihil faciens ad titulū. non enim pro hac violentia, cum sit inquietatiua, & non expulsua, potest dari hoc interdictum, sed illud vti possideris: vt infra vti possi. si duo. §. hoc interdictum sufficit. & supra si ser. vind. sicuti. §. Arist. in fin. §. sic & alias est lex extra materiam quam habes supra qui. ex cau. in poss. ea. l. hæc autem. in fin. l. Vel aliter loquitur hæc lex in naturali possessione tātum, cùm aliquis scilicet prohibetur vſufru- etuariū atare, &c. volēs eum prauare & deiice- re de naturali possesso- ne vſufructus, non volens domino auferre ci- uilem: & sic pro natu- rali dabitur fructuario vnde vi: pro ciuili da- bitur domino vti pos- fid. & facit supra de ac- quir. poss. l. pe. §. j. & in- fra de iniur. l. iniuria- rum. j. §. si quis me pro- hibeat. &. §. de oper. no- nuncia. l. de pupillo. §. pe. & fin. in verbo, ra- tihabitionem. & gloss. fin. & de procu. l. non cogendum. §. fina.

Colonus.] **CASVS.** Locauit fundū cui- dam rustico, puta Gua- lengo Vituperabili colono nostro. postea istū fundum vendidi Titio, & ei permisi vt intraret poss. fundi quando vel- let. & cum intrare vel- let empor, rusticus siue colonus, quod idem est, non permisit eum intrare. postea colonus deiectus est de pos. fundi à quodam extraneo. dicitur quod habeo interdictum vnde vi contra colo- num ob hoc quod non admisit empor, quasi per hoc me deieciſſe videatur: nisi iustum causam retinendi habeat: pura im- pensarum. Item ipse colonus habet interdictum vnde vi contra deicentem. Franci. Accursius.

b Non admisit. empor, vel etiam alium nomine domini eun- tem: vt & infra eo. l. cum fundum. & supra de relig. offa. §. fin.

c Competitorum. contra eum q ui vi deiecit colonum. Accur.

d Ipsūmque. colonum.

e Simili. alias simili: & alias similiter. & fa. supra loca. l. si mer- ces. §. qui fundum. & supra ne yis fiat ei. l. j. §. hæc actio. & infra titu. j. l. si duo. §. cum inquilinus.

f Propter instam. expensarum forte: vt supra de acquiren. pos. l. si quis rem. & C. eo. l. non ab re. & supra loca. l. si colonus. & argu. infra de fur. l. qui iniuriarum. j. §. fin. & supra de pign. act. l. si ne- cessarias. in princ. vel ignorantiae: quia ignorabat dominum hoc velle, vel illi vendidisse. Idem dicunt quidam si propter iniuri- am id faciat animo interuerendi. quod non placet: quia iam sic non haberet locum hæc lex, cum semper faciat prauo animo, cum non reddat ei à quo habet: vt. C. eo. non ab re. & C. de loca. l. si quis conductionis. licet ergo male faciat, quia non reddit, & sic puniatur: tamen priuatur dominus possel. bono vel malo

xii. POMPONIVS libro sexto ex Plautio.

Vim facit, a qui non sinit pos- sidentem eo quod possidebit, * vti arbitrio suo: siue inse- rendo, siue fodiendo, siue aran- do, siue quid ædificando, siue quid omnino faciendo, per quod liberam possessionem aduersarij non relinquit.

Colonus non admittēs empro- rem fundi, habet interdictum cōtra deicentem. si deiectus sit: & dominus habet interdictum con- tra colonum non admittentem emptorem. Bartolus.

xiii. MARCELLVS libro nono- decimo Digestorum.

Colonus eum cui locator fun- dum vendiderat, cum is in possessionem missus esset, non ad- misit: b deinde colonus vi ab alio deiectus est. quærebatur quis ha- beret interdictum vnde vi. Dixi nihil interesse, colonus dominum ingredi volentem prohibuisset: an empor, cui iussisset domi- nus tradi possessionem, non ad- miserit: igitur interdictum vnde vi colono cōpetitum, ipsūm que d simili c interdicto locato- ri obstrictum fore: quem deieciſſe tunc videretur, cum empori possessionem non tradidit: nisi forte pro iustum & probabilem causam id fecisset.

Damnatus interdicto vnde vi, vel quolibet alio interdicto, infamis non fit: scilicet infamia iuris. Franci. Accursius.

xiv. VLPIANVS libro octavo ad Sabinum.

animi faciat. Accursius.

Neque vnde vi. Famosum. id est, non efficitut infamis infa- mia iuris damnatus aliquo interdicto: de facto tamen infamant quædam: vt vnde vi, & quod vi aut clam. & ideo in pa- rentem vel patronum non dantur: vt supra eod. l. j. §. hoc inter- dictum. & s. de obse- quiis. l. licet. & fa. infra de act. & oblig. l. cessat.

Neque vnde vi, neque aliud interdictum famosum g est:

Etiā vi vel clam possidēs, si deie- chtus fuerit, est restituendus. Bar.

xv. PAULVS libro tertio decimo ad Sabinum.

Sed si vi armata + deiectus bes: sicut ipsum fundum recipis, etiam si vi aut clam aut precario eum possideres: i ita res quoq; * mobiles omnimodo recipies.

Non liberatur deiiciens, licet possessionem perdat sine dolo: quia vitiosè possessionem adeptus erat. Bartolus.

xvi. VLPIANVS libro vicensi- mo etavo ad Edictum.

Si vi me deieceris, vel vi aut clam feceris: quamvis sine do- lo & culpa amiseris possessionē, tamen damnandus es quanti mea interfit: quia in eo ipso culpa tua præcessit, quod omnino vi deie- cisti, aut vi aut clam fecisti. l

xvii. VLPIANVS libro quadra- gensimo etavo Digestorum.

Qui possessionem vi creptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuerti potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieciſſe, illico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit. q *

Interdictum recuperandæ pos- sessionis concurrit cū petitorio.

Bartolus. *Male hoc summa regula est Barto. ut regla non habet sed in maxime ad 373*

In interdicto.] **CASVS.** A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. prox. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecu. l. licet. §. ex furtiuca causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem.] **CASVS.** Tu deieciſſe me per vim de fundo. ego incontinenti eum per vim recuperavi. non punior. Se- cundo dicit: vi te deieci: tu illico me, & ego te. bene teneor hoc interdicto. Franciscus.

n Congressu, in est in ipso confliktu.

o Causam. id est in pristinam detentionem. sic ergo qui pos- sessionem incontinenti recuperat, fingitur non amisisse, secundum Azo.

p Quam vi possidere. id est quam possessionem vi adeptus esse. & sic videtur quod vſuca. non interrumpitur per talia. Sed arg. contra supra de vſuca. l. naturaliter. item fa. supra de liber. & posthu. l. filio quem. ibi, videlicet quod non translatus, &c. vt instit. qui. mo. ius pa. pot. sol. §. si ab hostibus.

q Vtile erit. id est efficax. sed pone quod te vi deieci: tu inconti- nenti recuperasti. an perdo ius meum? hæc lex innuit quod non. nam iniuria effectum non habuit: vt supra quod quisque iur. l. j. in fin. Item si ex interuallo recuperero: an perdo condic. ex. l. si quis in tantam. C. vnde vi. quam habebam saltem ad pœnam: & po- tes addere quod not. supra. l. iij. §. cum igitur.

Interdicta
quædam de
facto infa-
mant.

s Ed si vi.] **CASVS.**

S Ego vi armata de- iectus sum de fundo quem possidebam vi- tiose, puta vi, vel clam, vel precario, recuperabo ipsam posses. & res mobiles si quas amisi ex hac deiectione. Frâ- ciscus.

h Deiectus es. forte etiā ab eo à quo vitiose pos- sidebas. Azo. vt & in- stitu. de interdi. §. recu- peranda.

i Posideres. & aliquis te deieciſſet: vt & supra eo. l. j. §. qui vi à me. & l. cum à te. Accur.

k Quoque. vt & supra eo. l. j. §. si fundus à quo. sed contra. huic. l. supra communi diui. l. com- muni diuidūdo. j. §. iiiij. vbi dicit precariā pos- sessionem non perge- re ad vigorem iudicij. Solu. ibi non parit iudi- cium communi diui. sed interdictum vnde vi parit: vt hic.

Si vi.] **CASVS.** Tu me deieciſſi de fundo quem possidebam: vel vi aut clam feceris, & eum fundum desiſisti possidere, licet sine do- lo & culpa: tamen teneris quanti mea inter- est. Franc. Accur.

l Fecisti. facit supra eo. l. j. §. rectissime. & §. quia interdictum. & in- fra eo. l. pen. & j. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. Item facit. supra de minor. l. si ex causa. §. si mulier.

inō repel-
leris hac ex-
ceptione, ni-
fi à me vi
possidebas,
&c.

In interdicto.] **CASVS.** A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. prox. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecu. l. licet. §. ex furtiuca causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem vi creptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuerti potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieciſſe, illico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit. q *

Interdictum recuperandæ pos- sessionis concurrit cū petitorio.

Bartolus. *Male hoc summa regula est Barto. ut regla non habet sed in maxime ad 373*

In interdicto.] **CASVS.** A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. prox. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecu. l. licet. §. ex furtiuca causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem vi creptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuerti potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieciſſe, illico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit. q *

Neque unde vi . Famosum. id est, non efficitut infamis infa- mia iuris damnatus aliquo interdicto: de facto tamen infamant quædam: vt vnde vi, & quod vi aut clam. & ideo in pa- rentem vel patronum non dantur: vt supra eod. l. j. §. hoc inter- dictum. & s. de obse- quiis. l. licet. & fa. infra de act. & oblig. l. cessat.

s Ed si vi.] **CASVS.**

S Ego vi armata de- iectus sum de fundo quem possidebam vi- tiose, puta vi, vel clam, vel precario, recuperabo ipsam posses. & res mobiles si quas amisi ex hac deiectione. Frâ- ciscus.

h Deiectus es. forte etiā ab eo à quo vitiose pos- sidebas. Azo. vt & in- stitu. de interdi. §. recu- peranda.

i Posideres. & aliquis te deieciſſet: vt & supra eo. l. j. §. qui vi à me. & l. cum à te. Accur.

k Quoque. vt & supra eo. l. j. §. si fundus à quo. sed contra. huic. l. supra communi diui. l. com- muni diuidūdo. j. §. iiiij. vbi dicit precariā pos- possessionem non perge- re ad vigorem iudicij. Solu. ibi non parit iudi- cium communi diui. sed interdictum vnde vi parit: vt hic.

Si vi.] **CASVS.** Tu me deieciſſi de fundo quem possidebam: vel vi aut clam feceris, & eum fundum desiſisti possidere, licet sine do- lo & culpa: tamen teneris quanti mea inter- est. Franc. Accur.

l Fecisti. facit supra eo. l. j. §. rectissime. & §. quia interdictum. & in- fra eo. l. pen. & j. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. Item facit. supra de minor. l. si ex causa. §. si mulier.

inō repel-
leris hac ex-
ceptione, ni-
fi à me vi
possidebas,
&c.

In interdicto.] **CASVS.** A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. prox. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecu. l. licet. §. ex furtiuca causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem vi creptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuerti potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieciſſe, illico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit. q *

Neque unde vi . Famosum. id est, non efficitut infamis infa- mia iuris damnatus aliquo interdicto: de facto tamen infamant quædam: vt vnde vi, & quod vi aut clam. & ideo in pa- rentem vel patronum non dantur: vt supra eod. l. j. §. hoc inter- dictum. & s. de obse- quiis. l. licet. & fa. infra de act. & oblig. l. cessat.

s Ed si vi.] **CASVS.**

S Ego vi armata de- iectus sum de fundo quem possidebam vi- tiose, puta vi, vel clam, vel precario, recuperabo ipsam posses. & res mobiles si quas amisi ex hac deiectione. Frâ- ciscus.

h Deiectus es. forte etiā ab eo à quo vitiose pos- sidebas. Azo. vt & in- stitu. de interdi. §. recu- peranda.

i Posideres. & aliquis te deieciſſet: vt & supra eo. l. j. §. qui vi à me. & l. cum à te. Accur.

k Quoque. vt & supra eo. l. j. §. si fundus à quo. sed contra. huic. l. supra communi diui. l. com- muni diuidūdo. j. §. iiiij. vbi dicit precariā pos- possessionem non perge- re ad vigorem iudicij. Solu. ibi non parit iudi- cium communi diui. sed interdictum vnde vi parit: vt hic.

Si vi.] **CASVS.** Tu me deieciſſi de fundo quem possidebam: vel vi aut clam feceris, & eum fundum desiſisti possidere, licet sine do- lo & culpa: tamen teneris quanti mea inter- est. Franc. Accur.

l Fecisti. facit supra eo. l. j. §. rectissime. & §. quia interdictum. & in- fra eo. l. pen. & j. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. Item facit. supra de minor. l. si ex causa. §. si mulier.

inō repel-
leris hac ex-
ceptione, ni-
fi à me vi
possidebas,
&c.

In interdicto.] **CASVS.** A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. prox. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecu. l. licet. §. ex furtiuca causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem vi creptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuerti potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieciſſe, illico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit. q *

Neque unde vi . Famosum. id est, non efficitut infamis infa- mia iuris damnatus aliquo interdicto: de facto tamen infamant quædam: vt vnde vi, & quod vi aut clam. & ideo in pa- rentem vel patronum non dantur: vt supra eod. l. j. §. hoc inter- dictum. & s. de obse- quiis. l. licet. & fa. infra de act. & oblig. l. cessat.

s Ed si vi.] **CASVS.**

S Ego vi armata de- iectus sum de fundo quem possidebam vi- tiose, puta vi, vel clam, vel precario, recuperabo ipsam posses. & res mobiles si quas amisi ex hac deiectione. Frâ- ciscus.

h Deiectus es. forte etiā ab eo à quo vitiose pos- sidebas. Azo. vt & in- stitu. de interdi. §. recu- peranda.

i Posideres. & aliquis te deieciſſet: vt & supra eo. l. j. §. qui vi à me. & l. cum à te. Accur.

k Quoque. vt & supra eo. l. j. §. si fundus à quo. sed contra. huic. l. supra communi diui. l. com- muni diuidūdo. j. §. iiiij. vbi dicit precariā pos- possessionem non perge- re ad vigorem iudicij. Solu. ibi non parit iudi- cium communi diui. sed interdictum vnde vi parit: vt hic.

Si vi.] **CASVS.** Tu me deieciſſi de fundo quem possidebam: vel vi aut clam feceris, & eum fundum desiſisti possidere, licet sine do- lo & culpa: tamen teneris quanti mea inter- est. Franc. Accur.

Cvm fundus.] **CASVS.** Locauit tibi fundum: & eum postea Titio vendidi, & concessi eum intrare in pos. fundi. cum Titius vellet intrare, tu eum prohibuisti. agam contra te interdicto vnde vi: quia per hoc videor prohibitus. & si emptor expellat colonum de fundo: tenebitur emptor, etiam si expulit colonum de voluntate sive mandato vendoris. Ultimo dicit: expulisti me de fundo, habeo interdictum hoc contra te. egi rei vindi. hoc interdicto omisso. ea pendente possum hoc interdictum intentare. Franc. Accursius.

- a *Iussit.* locator, idemque vendor.
- b *Quem.* emptorem.
- c *Colonus.* prius etiam male cogitans: vt infra patebit.
- d *Interesset.* vt & supra eo.l.colonus.
- e *Ipsum.* s. venditorem.
- f *An alium.* emptore.
- g *Missum.* id est mitti iussum vel mittendum.
- h *Neg enim.* vere enim vendori competit interdictum, quia adhuc possidebat tempore quo colonus non admisit emptorem: licet colonus prius cogitasset sibi possidere: vt & C. de acquiren. pos. cum nemo. Item patet per hoc quod domino datur interdictum: quod ei non daretur, nisi tempore quo emptor non admittitur, possideret: vt & supra eod. l. j. §. interdictum autem hoc. Non ergo solus coloni animus dominum priuat: vt dictum est: & hoc patet. sed si colonus deserat eo animo vt dominus perdat, bene perdit dominus naturalem: vt supra de acquir. pos. l. si colonus. & diximus. C. commu. de vsu cap. l. j.
- i *Videri.* dominum.
- k *Tradita.* à domino vel à colono.
- l *Quia.* & quasi non videatur amissa, quia nemo, &c.
- m *Nemo.* dominus.
- n *Quam.* possessionem.
- o *Non fuisset.* cum ergo vendori possessionem non amiserit: is à colono videtur deiectus. & facit. §. de adquir. pos. l. si me in. sed contra in eodem tit. quod meo. §. si à furioso. Accursius.

- p *Postea.* ex intervallo. secus si incontinenti: quia sicut domino licet per se incontinenti recuperare possessionem: vt. §. eo. l. iij. §. eum igitur. &. l. qui possessionem. sic & per alium. a vel secundū Ioan. non licet ei per alium hoc facere. sic. j. de sol. l. fugitiuus. & C. de thesau. l. j. lib. x. & facit. §. eo. l. j. §. qui vi à me.
- q *Non enim.* ideo dico vendori contra colonum competere interdictum: quia non ab ipso. scilicet emptore, sed, &c.
- r *Possessum.* à colono.
- s *Debeat.* vt non teneatur interdicto. Accursius.
- t *Voluntate.* scilicet etiam expressa. Accursius.
- u *Illicitum.* vt & instit. de manda. §. illud. Azo.
- x *Vindicavit.* rei vindi. proposita.

re ne effi
tale bo
hoe ter
t. ut que
gen. ludio
no posse
e posse
n. co
. sed null
per nosmet
ipsos quibus
competit i
sta facultas:
quodverum
y intellige in
concessione
legali: secus
in vindicta
permitta ali
cui à statu
to: quia non
potest alteri
committi, &
per aliū ex
plicari. Bol.
b] Cōc. text.
l. incerti. &
de rei vindic.
l. ordinarij. &
de iudi. l. nulli.
leg. ij. l. cum filius. §. variis. Sed quomodo huic respondetur, quæ
r. dicit. L. cōc. de
marg. leg. Ordinarij.

XVIII. PAPINIANVS libro vicensimo sexto Questionum.

CVm fundum qui locauerat, vendidisset, iussit a emptorem in vacuam possessionem ire: quem b colonus c intrare prohibuit. postea emptor vi colonum expulit. interdictis * vnde vi quæsum est. placebat colonum interdicto vendori teneri: quia nihil interesset, d ipsum, e an alium f ex voluntate eius missum g intrare prohibuerit. Neq; enim h antè omissam possessionem videvi, i quām si tradita k fuisset emptori: quia l nemo m eo animo esset, vt possessionem omitteret propter emptorem, quam n emptor adeptus nō fuisset. o Emptorem quoq; qui postea p vim adhibuit: & ipsum interdicto colono teneri. Non enim q ab ipso, sed à venditore per vim fundū esse possessum, r cui possessio esset ablata. Quæsum est, an emptori succurri debeat, s si voluntate t vendoris colonū postea vi expulisset. Dixi non esse iuuandū, quia mandatum illicitū u suscepit. Eum qui fundum vindicavit x ab eo cum quo interdicto vnde vi po-

xx. LABEO libro tertio Pithanon
à Paulo Epitomatorum.

Si colonus tuus vi deiectus est: sages vnde vi interdicto. Idē si inquilinus tuus vi deiectus fuerit. Paulus. Idem dici potest de coloni colono, d itē inquilini inquilino.

A dicit, pendente iudicio, &c? Sed dicunt quod hic renuntiauit pe- titorio. sed qualiter? Imò est causa finita omnino renuntiatione: vt. C. de pacl. l. postquam. Sed dicunt, imò nec sic est finita. scilicet si reus vult dari sententiam: vt in authen. de litig. §. omnem. col. viij. Alij tenentes eandem opinionem respon. huic. l. quia dif- ferri agere petitorio, & prosequitur tantū pos- sessori, quod de nouo proponitur: & sic non simul agit vtraque via. & fa. infra de except. rei iudic. l. & an eadem. §. fina. &c. §. de rei vindi. l. is qui. & quod not. §. de iudi. l. si de vi. Accur.

XIX. TRYPHONINVS libro quintodecimo Disputationum.

M Erito Iulianus respondit, si me de fundo vi deieceris, in quo res mouentes fuerunt, cum mihi interdicto vnde vi re- stituere debeas non solum possessionem vide- ri, i quām si tradita k fuisset em- ptori: quia l nemo m eo animo fecero a quo minus interdicto te conuenire: subtractis tamen mortalitate seruis, aut pecoribus, aliisve rebus casu intercedentibus, tuum tamen onus b nihilominus in eis restituendis esse: quia ex ipso tempore delicti plus quām frustrator c debitor constitutus est. +

xx. LABEO libro tertio Pithanon à Paulo Epitomatorum.

Si colonus tuus vi deiectus est: sages vnde vi interdicto. Idē si inquilinus tuus vi deiectus fuerit. Paulus. Idem dici potest de coloni colono, d itē inquilini inquilino.

condi. furt. l. antepen. nec distinguitur, erant periturae apud deie- etum, vel non: vt hic & præmissis legibus patet.

c Frustrator. e plus est qui inuidit, quām sit ille qui est frustrator. f Not. ad & est frustrator ille qui est in mora ex interpellatione supra de hoc quando & frustorie dicatur quis debitor? Respō. quia sine villa interpellatione tenetur de interitu: agere. & gl. sed alias licet differat & frustretur solutionem, non tenetur de concludit q interitu nisi post interpellationem: vt infra de verbo. oblig. si ex ille dicitur frustator, q est in mora ex interpellatione: hoc addito quod huic dicim⁹, frustra petis quod intus habes Bolo.

d S i colonus. Colono, nām rem sibi locatam, &c. vt. C. loca. l. ne- mo. & per eos primus locator possidet: vt. §. de adquiren. pos. l. qui vniuersas. §. fin. & his deiectis primus locator deiecit: vt hic. & facit. §. de reli. l. offa. §. fin. & C. de adquir. posses. fin.

VTI POSSIDETIS.

Post interdictum vnde vi, quod poss. restituit, sequitur hoc quod defendit: vt infra eo. §. est igitur. versi. & consequenter.

Interdictum uti possidetis est prohibitorum ad possessionem vindicandā seu retinendam. namque eo possesse, quam sibi nulla actione vindicare pos- sunt, possessionem suam esse adserunt vindicantque & ne eis vis fiat quoni- mus ut nunc possident ita possideant interdicunt, vñique hoc interdicto is qui redditū interdicti tempore nec vi nec clam nec precario ab aduersario pos- sidet rem soli, est enim de possessione rerum soli. & bellissime vñpianus post interdictum vnde vi consequenter proponit interdictum uti possidetis. illud enim restituere vi amissam possessionem, hoc interdictum tueri ne amittatur. Cuiacino.

G A It prætor.] **CASVS.** Pone casum in hoc princ. vt in glo- domini mei Accur. quæ incipit, pone casum, &c. Se- cundo dicit hoc interdictū nō habere locū in cloacis, cum inter aliquos sit quæstio quis possidet cloacam, contendens

contendens quilibet se possidere in solidū, & non alium. & quare non habeat locum, dic vt in glo. magistra. domini mei Accur. A hic posita, quæ incipit, forte. Tertio in versiculo, neq; pluris, &c. dic casum vt in glo. domini mei Accur. quæ incipit, si à me possides, &c. Quarto dicit: hoc interdictū de soli possessore locum habet: & in eo obtinebit qui potior erit in possessione: & est prohibitorū circa retinendā pos. id est ne vis fiat ei qui inuenitur potior in possessione. Quinto dicit causam quare hoc interdictū possum est. nam cum in rei vindic. alias debeat esse possessor, alias auctor: & quādoq; possessor non est dominus, quādoq; sic: occurrit plures quodd quilibet contendit se possidere. vnde aut spōte concordant quis sit possessor, & quis agat rei vindic. & tunc planum est: & seruabitur conuentio. aut non cōcordant: sed quilibet contendit se possidere, & sit res soli: tunc hoc interdictum intentatur inter eos, & appellatur vti possidetis. & est inducētum causa retinendæ possessionis, vt ne vis fiat ei qui inuenitur potior in pos. & merito hoc interdictū est possum iuxta superius, vnde vi: cum per illud restituatur possessio, per hoc tueatur possessor. Item hoc defendit possessorem: illud oppugnat possessorem violentum, & cogit eum restituere pos. quam per vim occupauerat. Postea dicit: omnis quæstio de possel. aut est vt nobis restituatur pos. quam non habemus: aut vt nobis retinere liceat quod possidemus. restituitur autem possessio & per interdicta, vt per vnde vi, & per quorum bonorum. Item per auct. vt per triticariā: vt habes de hoc exemplum. ff. de tritica. l. j. in fin. & l. sequ. & per condic. indebi. dic vt in glo. Retinetur autem possessio quandoq; ope except. vt paeti, vt iurisurandi, & similibus modis: vt si fecisti mihi paetum quodd possel. talis fundi à me non petes. & sic in similibus. quandoque ope interdicti vti possidetis: vt in hoc titulo sunt exempla. Et ille demum possessor per hoc interdictum defenditur, qui possidet non vi, non clam, non precario ab aduersario, sic ergo hoc interdictum datur possessori: auctio autem, id est rei vindicatio, non datur possessori. Et habet locum hoc interdictū siue contendatur de possessione totius fundi, siue partis certae fundi: siue pro indiuiso contendat quis se possidere, vt dimidiā fundi pro indiuiso. & habet locum circa pos. soli, & sic rei immobilis. Ultimo dicit: bene dictum est in edicto quodd ille defenditur per hoc interdictum, qui possidet nec vi, nec clam, nec precario. nam si vi possideret aut clam aut precario ab aduersario, succumberet in hoc interdicto. si autē possideret vi, vel clam, vel precario quo ad extraneum, non quo ad aduersarium bona: obtineret in hoc interdicto. & hoc dicit hæc l. & seq. Franc.